Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

2 Cuius virtutis sit actus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

namque expresse ponit martyris Christi meritum in innocentiis, & non solum praemium gloriarum, nec ex speciali privilegio dicit hoc competere innocentibus. Et constat quod eadem est ratio de omnibus infandibus propter Christum occisis, puta quia sunt Christianorum filii. Nam Christianitas est, qua mortis causa est. Mortui autem ratione Christianitatis martyres sunt, ut infra probabit.

In eodem i. articulo, si responsum ad te dicendum Martinus in eadem q. occurrit, cōtra auctoris solutio nem, directe arguit, dicendo quod cum hac solutione adhuc sit vis rationis, quia si occiderant te, aetatem illicitam, & non martyrum habuerunt. Vnde & aliter responderet dupliciter. Primo, quod non occidere ex intentione, quia factum committere vnde sequeretur mors ea cum, non tamen intendebant per hoc moniti feruare passionem. Secundo, quod ignorantia viris aucta ex furore pudicitia, excusat casus ne hoc imputarentur ad demeritum, quod alias fuisse peccatum.

Sed hac Martini dicta facile ostenditur aueritate aliena quoniam sola auctoritas solito fastidit argumentum, tendens ad hoc q. ex speciali dmino in instanti mulieres ille se occidit, ita q. martyres seipso facerent diuinam auctoritatem. Exculpationes siquidem ambo allatae a Martino, falsae atque perniciose sunt tam ex parte uoluntatis, quam ex parte ignorantiae, errat: quia ignorantia iuris naturalis contra preceptum prius adhuc excepit, sicut protestatio contra decalogum nullum excusat. Conferatur autem quod non occidere seipsum est primum preceptum, quam Non occides, quod est preceptum decalogi: sicut amor sui me prior, & naturalior est, quam amor alterius. Prima autem ex parte intentionis implicat, sicut protestatio contra fidiculum, immo fauum est, aliquem suspendere lethali, & non intendere mori, aut percire se in corde, &c. ad mortem, & non intendere mori: & similiiter prouocare le in ignem, aut fluvium, aut mare, & non intendere submergi, aut comburi: nisi quis uique adeo desipiat, ut dicat id scilicet ex intentione, quod est principale intentum: & propter secundum uoluntate non imputari. Nam sic Indas excusat, qui non propter mori se suspendit, sed vt penteat ageret, vel evaderet mulieram. Et eadem est ratio de exercitio interfectis, quia omnes aliud a morte principaliter intendunt per actum illorum voluntarium, quo mortem cauunt, sciendi quod actus illi interficit mortem, ut est in propposito. Et ex hoc habes unde a Martino ibidem canere debet dicente, quod in causa, in quo christianus a tyranno confunditur coram idolo sic, quod habeat ante le foueam ira altam, ut calix sit mortalis, & habeat statum a tyranno sibi impossum, quod si stat, intelligitur adorare idolum, nec potest declinare a stando ante idolum, nisi precipitare le in foueam mortis, q. si ex suo stare, & proteftando verbis quod non intedit adorare idolum, scandalizantur astantes, quod benefacit precipitare le in foueam non intendendo mori, sed committendo le diuine prouidentie: iam enim patet, quod illi non uoluntate mortis, implicato est. Eset namque hoc tentare Deum, & peccatum

A mortalissimum. Neque ipse daret occasionem scandali circumstantibus, sed ipsi acciperent ex le scandulum. Semper ergo occidere seipsum est illicitum, nisi diuina id auctoritate fiat, quod auctoris solutio dicit.

In eodem i. articulo in responsione ad tertium, dubium occurrit de martyribus, qui ipotes te martyrio obtrulerunt: quoniam vindicentur dedisse, tyrannis occasionem iniuste agendi, quando non erat de necessitate precepti libere martyrum, sed portant falso conscientia le non offerre.

¶ Ad hoc dicatur, q. sancti martyres sponte procedebant, quando expedire videbatur ad actus fidei exteriores, puta predicationem, vel confessionem, vel ad actus fraternalis charitatis, vt in art. 3. auctor dicit, etiam si non erant in precepto pro tunc hactenus, scientes q. inde tyranni fumerent occasionem affligendi, & occidendi eos, & non procedebant ad pronocandum eos ad afflictionem, uel mortem inferendam. Et ideo non dabant tyrannis occasione iniuste ageendi, sed ipsi accipiebat talentum occasionem ex bonis actibus, quibus dabant sponte operari imperterriti fanatici illi. Et propterea dicuntur sponte le martyrium obsecrare. Vnde & de beato Antonio legitur, quod iba quidem cum martyribus, optans esse martyr, & tristabatur quod non habebatur martyrio dignus. Numquam tamen protocauit ad sui mortem tyrannos.

ARTICVLVS. II.

Vtrum martyrim sit actus fortitudinis.

AD SECUNDVM sic proceditur. Videatur, quod martyrium non sit actus fortitudinis. Dicitur enim martyr in greco, quasi testis. Testimonium autem redditur fidei Christi, secundum illud Act. 1. Eritis mihi testes in Hierusalem, &c. & Maximus dicit in quodam sermone. Mater martyrii est fides catholica, in qua illi sanguine subscripterunt, ergo martyrium est potius actus fidei, quam fortitudinis.

Dicendum quod non habebatur martyrio dignus. Numquam tamen protocauit ad sui mortem tyrannos.

¶ Super Questionis 124. Articulum secundum.

In articulo 2. dubium occurrit ex Martino in dicto tractatu, q. 3. volente, quod martyrum est actus illius virtutis, in gradu tameroico, ad quam spectat actus ille, pro cuius persistencia patitur, ut si patitur pro iustitia, est actus iustitiae, & cetera. Arguit ergo directe contra auctorem quinque medius. Primo sic. Vobis iustitia tam firma, vt nec pro cruciatur, & morte velit eam defere, est actus iustitiae: sed martyrum mentale pro iustitia non est aliud quam huiusmodi volitus. ergo martyrum mentale pro iustitia est actus iustitiae, & consequenter martyrium exterius imperatur. Major probatur, Omnes volitiones, quae habent idem obiectum commune, pertinent ad idem genus virtutis, licet per diversas circumstantias, quae se habent ut obiecta partialia volitionum, uel volitionum possent ad diuersas species pertinere: sed haec volitiones, scilicet uoluntas iustitiae aboluta, hoc est, sine conditione mortis, & uoluntas iustitiae cum conditione circumstantie mortis, habent idem obiectum commune, scilicet opus iustitiae. ergo ambae pertinent ad idem genus virtutis: sed prima pertinet ad iustitiam, ergo & secunda. Secundo, Volitus cum contemptu mortis imperatura executionis ne deferatur iustitia, aut spectat ad iustitiam tantum, & habeat intentum: aut ad fortitudinem tantum, & hoc non: quia fortitudine non inclinat ad actum iustitiae per se, & immediate: ille autem actus est volitus iustitiae: aut ad utramque, & hoc non, tum quia ille actus est unus, ergo pertinet ad unum genus virtutis, & non ad duos: tum quia omnis Secunda Secundae S. Tho.

PP. 3 actus,

QV AEST. CXXIII.

actus, qui refertur in aliqua duo, in unum tanquam in substantiam actus, & in alterum tanquam in circumstantiam, pertinet ad illud virtutis genus, ad quod pertinet substantia actus: sed huiusmodi uoluntate fertur in opus iustitiae tanquam in substantiam actus, & obiectum primum, & principale: & fertur in cruciatus, & mortem cōremendo. Etiam

¶ 2 Præt. Actus laudabilis ad illam virtutem præcipue pertinet, quæ ad ipsum inclinat, & que ab ipso manifestatur, & sine qua ipse non ualeat: sed ad martyrium præcipue inclinat charitas unde in quadam sermonē Maximi dicitur. Charitas Christi in suis Martyribus uicit. Maxime etiam charitas per actum martyrii manifestatur, secundum illud I. oan. 15. Maiores dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Sine charitate etiam martyrium nihil valet, secundum illud primā ad Corinth. 13. Si tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest: ergo martyrium magis est actus charitatis, quam fortitudinis.

¶ 3 Præt. Augustus dicit in quadam sermonē de sancto Cypriano. Fide est martyrem celebrando uenerari, magnū uero fidem eius & patientiam imitari: sed in uno quoque actu virtutis præcipue laudatur uirtus, cuius est actus ergo martyrium magis est actus patientia, quam fortitudinis.

S E D C O N T R A est, quod Cyprianus dicit in epistola ad Martyres, & Cœlestes. O beatim patres, quibus nos laudibus predicem: O milites fortissimi, robur corporis vestri quo pœno

actus fortitudinis, ut pater ex superlativo de actu quoque obiecto. Est quoque idem de gloria Christi, et de actus charitatis, quam pro Deo facta diligenter Deum, ipsa causa. Maiorem dilectionem nemo habet, & & fortitudinem, etiam uirtutem, etiam rationem, charitatis tamen & fidei non habet, sed uoluntate autem electio. Fides namque per fidem dicitur ad Gal. 3, mediante formatione dei spiritus, et his uelut conditionibus. Pater non habet fortitudinis quidem, quia ipse actus in quoque uoluntate, et similitate est temperantia, & ceteris, sed aliquod martyrium non est aliud quam iustitia eleuata sic supra omnem iustitiam, & aliquod non est aliud nisi temperantia, sic eleuata supra omnem temperantiam, ergo quadam martyrium spectat ad unam heroicam uirtutem, et quoddam ad aliam. Quinto. Ad omnem uirtutem in gradu heroicō spectat inclinatio habentem ipsam ut vincat omnes difficultates impediens actum eius: sed ex conditione mortis proposita iusto, uel temperante, prouenit difficultas in actu heroicō, qui non potest uinciri nisi per contemptum mortis. ergo ad iustitiam, uel temperantiam &c. heroicam, pertinet facere contemptum mortis impeditis &c.

¶ 4 Ad huius difficultatis eidemntem premittendum reor quid sit martyrium: sic enim postea clarum esse poterit cuius sit actus virtutis. Martyr cum idem sit quo id tellis, martyrium nil aliud est quam testimonium. Sed quoniam in Ecclesia christiana martyres, seu testes per anonomafam appellatur illi foli, qui pro Christo, seu diuina lege mortui sunt, ideo martyrium in proprio non significat quodcumque testimonium, sed testimonium Christi, unde martyres Christi dicuntur. Et ipse dixit, Eritis mihi testes. Act. 1. Ne quodcumque testimonium, quia testimonium Christi, uerbo prædicacionis, aut confessionis, aut cuiuscumque operis sufficit ad martyrium, ut patet ex hoc quod non ex quoctum modo testimonio martyres dicimus, sed exiguit tellismonium tale factum, scilicet, quod per tolerantiam mortis. Omnes enim & folios tales martyres dicere solet Ecclesia, iuxta illud. Hic est vere martyr, qui pro Christi nomine sanguinem suum dedit. Ex quibus patet, ad rationem martyris quatuor concurrent. Primo, ipsa testificatio exterior, quoniam oportet quod sit testimonium de natura sua coram hominibus, quibus sola exteriora certa sunt. Secundo, species facta, sufficiunt ad testificandum, scilicet sustinere mortem. Tertio, id de quo testimonium redditur, puta ueritas fidei. Quarto, is, in cuius favorem testimonium redditur, puta, Deus, qui per filium suum ueritatem fidei reuelauit. Et quoniam diuerlorum generum consuetudines concurrunt ad actum martyrii, oportet a multis diuersorum generum uirtutibus actum martyrii effici, diuersimode tamē secundum diuersas conditions. Diuersimode quidem, quia ab una elicitive, & ab alia imperativa; secundum uero diuersas conditions, quia ab una secundum unam, & ab alia secundum aliam conditionem, ut patet. Et a primo inchoemus. Actus martyrii in quantum est testimonium ueritatis fidei, oportet quod sit a ueritate fidei. Nam sicut testimonium de ueritate quacum-

F que est a noſtitia illa, quam tēſis habet de illa ſciuum loquimur, & quod uidimus refuta ferre quod luppiet, & Sanctorum fortitudi ne spectat ad altrologium ut ſic: & refutatio hi tali die fecit teſtamentum, ſpectat ad

bucero, nihil mihi prodest: ergo martyrium magis est actus charitatis, quam fortitudinis.

G **¶ 3 Præt.** Augustus dicit in quadam sermonē de sancto Cypriano. Fide est martyrem celebrando uenerari, magnū uero fidem eius & patientiam imitari: sed in uno quoque actu virtutis præcipue laudatur uirtus, cuius est actus ergo martyrium magis est actus patientia, quam fortitudinis.

S E D C O N T R A est, quod Cyprianus dicit in epistola ad Mart

ties, & Cœlestes. O beatim patres, quibus nos laudibus pre

dicem: O milites fortissimi, ro

bur corporis vestri quo pœno

actus fortitudinis, ut pater ex superlativo de ac

tu quoque obiecto. Est quoque idem de gloria Christi, et de actus charitatis, quam pro Deo facta diligenter Deum, ipsa causa. Maiorem dilectionem nemo habet, & fortitudinem, etiam uirtutem, etiam rationem, charitatis tamen & fidei non habet, sed uoluntate autem electio. Fides namque per fidem dicitur ad Gal. 3, mediante formatione dei spiritus, et his uelut conditionibus. Pater non habet fortitudinis quidem, quia ipse actus in quoque uoluntate, et similitate est temperantia, & ceteris, sed aliquod martyrium non est aliud quam iustitia eleuata sic supra omnem iustitiam, & aliquod non est aliud nisi temperantia, sic eleuata supra omnem temperantiam, ergo quadam martyrium spectat ad unam heroicam uirtutem, et quoddam ad aliam. Quinto. Ad omnem uirtutem in gradu heroicō spectat inclinatio habentem ipsam ut vincat omnes difficultates impediens actum eius: sed ex conditione mortis proposita iusto, uel temperante, prouenit difficultas in actu heroicō, qui non potest uinciri nisi per contemptum mortis. ergo ad iustitiam, uel temperantiam &c. heroicam, pertinet facere contemptum mortis impeditis &c.

I His præmissis ad argumentum in opinionem revertimur, quod prius argumentum inter se ipam ad secundum arguitur. Falcer quid non in iustitia solus: quoniam ex hoc quod bona morem declinat, genitissima uoluntate, et secundum venit: Velle sequitur inclinatio mali, & perfectissime, ad iustitiam factum, et in iustitiam morem optimam sue properantur, non enim genus virtutis fortitudinis est. Et quod in iustitiam attingit falsum, quando uita committit, et secundum obiectum alterius generis, ut in iustitiam secunda uoluntate facta situra, facta, multibz, non nunc, inquit, factum, & obiectum alterius, non in iustitiam, puta, futuram morem optimam, non minor quoque est falsa: sed manuus nostra est aliud quam humilium de uoluntate. Non nego, ut iustitia econtra se habet ad hac obiectum alterioram mortis, quoniam matrem ueritatem mortis non propria obiectum, & obiectum alterius, non in iustitiam tellis directe recipit: refutatio non per hoc uelle refutari quod est in iustitiam. Ipse ipsum futuram, quod est iustitiam, iustitia autem pro causa, cuius copiam uoluntate, quod non potest defalcare, fortitudinem, & fortitudinem negatur fequel. Actus in iustitiam genus ueritatis, quoniam facta quod amissio, et secundum actus sit in pluribus ueritatum genera, et secundum probacionem, et secundum improbabilius, et secundum conueniens est eundem actum rastare, et secundum etiam ad unum genus ueritatis, & secundum

alii genus. Nec hoc est contra doctores sanctos, aut philosophos. Immo oppositum est contra sanctos, & theologos dicentes aliquando circumstantiam trahere actum extra genus suum. Ut cum quis fornicatur in ecclesia, constitutus quod fornicatio est in genere in temperantia, & trahitur ad sacrilegium, quod est in genere iustitiae ex circumstantia loci, cuius iniuria. Hoc enim constat secundum omnem modum philosophiam, & theologiae esse verum. Et mirum est, quod in manifesto errore ceteris omnibus sanctis & philosophis. Et quod in generis interiorum ostendimusdem patet in generibus exteriorum. Nam tenaciter casitate propter Deum cum dictata est, spectat temperante genere secundum speciem operis, scilicet casitatem, & ad iustitiam genus ratio circumstantia finis, nam religio iustitia pars est. Ad tertium dicuntur, qd licet maior possit negari, & sit manifeste falsa ad sensum argumentis, loquendo tamen simpliciter & abolire distingua est, qd dupli car potest intelligi. Primo, quando ita duo, si quis, & id quod est ad finem, secundum se non sunt diuerorum generum moralium. Secundo, quando ita duo secundum se sunt diuerorum generum. Si enim ita duo non sunt secundum se diuerorum generum, maior est ueritas autem sunt diuerorum generum, major est falsa. Et quia in proposito iustitia, & sustinere mortem secundum diuerorum generum, ideo maior, ut est ad propostum argumentis, est falsissima. Nam in sensu uero habet falsum minorem pro quanto includetur, quod huc duo non sunt diuerorum generum. Probationes autem ab exemplis, fallum afflumunt, nisi meretricies quis putet esse sic uaras, ut non peccent peccato in temperantia. Et similiter fures ac latrones ut lumen, pater quis est esse luxuriosos, nec fures sint, nec latrones, quod constat ad sensum esse falsum. Nec est uerum quod Aristoteles dicit illam maiorem, ut iste assimilat: immo dicit oppositum, dum dicit quod qui furatur in meceheus, magis est mecehus quam fur. Est ergo secundum Aristotelem & fur, & mecehus, sed magis mecehus. Ita est terita,

Ad quartum negatur minor. Aliquod martyrum non est ad quoniam iustitia eleuta super omnem iustitiam, &c. Iam enim dictum est falsum esse, quod omnis iustitia in gradu heroicis est per seipsum tolerans mortis: hoc enim non nisi mediante fortitudine facere potest.

Ad quintum dicuntur, ut superius dictum fuit, quod vincere impedimenta propria quae, sex propriis contraria emergunt, spectat eadem iustitiae, ad quam spectat actus qui impedit temperantia. Ad temperantiam spectat vincere impedimenta ex infelicitate, & in temperantia ad iustitiam, ex inutilitate liberitatem, ex animarum, & prodigalitate, & sic de aliis: sed vincere impedimenta extranea, hoc est, ab aliorum contrariis propriis protervitate, non spectat ad illam iustitiam, sed ad aliam, illam faciliter que medium inter illa contraria tenet, & ratio huius diversificatis est ipsa diversitas virtutum secundum diuersitatem propriarum materiarum. Et hinc prouenit, quod quilibet virtus eger anima ut felicitate ab extraneis impedimentis protegat eam. Propter quod oportet quod qui uiram habet iustitiae perfecte omnes habeat. In proposito autem impedimenta mortis respectu temperantiae, aut iustitiae sunt impedimenta extranea, & non spectat ad nullam heroicam, nec ad temperantiam heroicam vincere talia impedimenta.

In eodem 2. art. in reponione ad primum occurrit dubium ex Mariano ibide directe contra hanc responditionem arguente, pro qua to hic dicitur, qd firmare animi in bono iustitiae contra pericula mortis, spectat ad fortitudinem: quia sic sequeret qd fortitudo habeat res eis materias iurium, obiecto comunit, & principali. Probabilius confirmatio hominis in bono iustitiae, an fidei contra pericula mortis, non est aliud qd uoluntate iustitiae, non oblitate, & posita sibi conditione mortis: sed huc uoluntate directissime prius ad iustitiae, & mortis conditio non te habet nisi tanquam circumstantia, ergo. Deinde arguit argumentis allatis in praecedenti dubio, praeferit. Omnis iustitia inclinat ad tollendum impedimenta actus isti, quia quantum inclinat in actum suum, tantum inclinat ad tol-

Aledū impedimenta illius: sed timor mortis impedit actum iustitiae. Ad primum negatur sequitur. Et ad probacionem illius dicunt primo, quod maior est falsa: quoniam ut ex dictis patet, confirmationis hominis in bono iustitiae contra pericula mortis directe est uelle sustinere mortem, & iustitia se habet ut circumstantia, cuius oppositum argumentum afflumit.

L. 2. epist. 6 ad martyres, & confessores, nō re more a principio.

secutoribus imminent. Vnde Cyprianus dicit * in quadam sermone. Videlicet admirans presentem multitudinem coelestis certamen, & in prelio stetit seruos Christi uocelibera, mente incorrupta, iustitia diuina: unde manifestum est, quod martyrium est fortitudinis actus. Et propter hoc de martyribus legit Ecclesia. Fortes facti sunt in bello.

Ad PRIMUM ergo dicendum, quod sicut ex supradictis * patet, ad fortitudinem pertinet ut confirmare hominem in bono virtutis, & maxime contra pericula mortis, & maxime eius, quae est in bello. Manifestum est autem, quod in martyrio homo firmiter confirmatur in bono iustitiae, dum fidem & iustitiam non deserit propter imminentia pericula mortis, quae etiam in quadam certamine particulari per-

* Ad secundum, & reliqua non oportet reperire responsiones. Nam non distinctum est de impedimentis. Nec probato alata. Quia tamen inclinat actus ad actum proprium, tamen ad tollendum illius impedimenta, ad aliud valet, nisi ad impedimenta eiusdem generis: quoniam si uirtus non inclinat ad actum suum nisi in propria materia, ita nec ad tollendum impedimenta nisi communicata in materia, qualia non sunt quae ex extraneis sui generis provenient. Quia autem non conuenient in materia, ab ita tollenda sunt iustitiae, que circa illam ueratur materiam. Et quia timor mortis est impedimentum in materia diuersa a materiis alias aliam iustitiae, quoniam si patet. Ethic. est propria fortitudinis materia: ideo tollere hoc impedimentum respectu cuiuscumque iustitiae spectat ad fortitudinem tamquam habitu elicentem: ad alias autem iustitiae, tanquam ad finem materie. It si bene aduertamus, ponere quod quilibet iustitiae tollerat omnia impedimenta sui actus, est confundere materias iustitiae, cuiuslibet iustitiae attribuendo materiam omnis iustitiae. Et sic quia temeraria actus potest impedi per pecuniam, per honorem, per timorem mortis, per undicitate affectum, &c. ad temeritatem spectare mediū contraria, contra ambitionem, contra timiditatem, contra iram &c. eligere, qd est ridiculus apud diffinientes iustitiae penes materias, iuxta Ari. doctrinam in 2. Ethic.

Et si contra haec obiciatur, qd aduerterant haec dictis superius, hoc est, in qd. 65. praecedentis libri de connexione iustitiae loquendo: quia ex hoc ipso, scilicet quod temperantia est tollere quicunque annexa impedimenta, illatum est, quod exigunt prudentiam totalem: non sicut enim dicta ibi cum dictis hic: Respondetur, quod iustitia moralis potest dupliciter considerari. Primo, ut electio praeclara: & sic procedubio non te extendit ad connexas materias, que sunt proprias alias moralium iustitiae. Et hoc est, quod hic dicitur. Loquimur, n. de iustitate fortitudinis secundum se ut est electio proprii medii. Alio modo consideratur ut est electio, & temperantia omnium ad sui salutem necessaria: & sic procedubio nulla moralis iustitia est perfecta, nisi sit & electio medii excludendo impedimenta propria, & imperativa actus excludendum impedimenta alia ab extra occurrentibus. Et sic in praecedentibus de iustitate moralis perfecta tam elicetur, qd temperantia uerificantur dicta. Temperantia, n. licet ex electio tantum est, sit solum exclusum impedimentorum ex in temperantia, aut insensibilitate prouenientium, quia tamen exclusio horum non sufficit ad salvandam temperantiam in animo ut patet de muliere, quia non est delectationem, sed auaritiam fornicatur, corrumptur enim illius temperantia ab extraneo contrario ut patet: ideo oportet ad hoc ut temperantia sit ita perfecta ut sit sufficiens salutem ipsam, quod sit etiam perfecta imperativa, hoc est, habet actum imperii ad alios actus exclusivos extranorum contrariantium, putata ad imperandum actum fortitudinis, ne propter timorem moris perdat temperantia, ad imperandum actum liberalitatis, ne scilicet propter lucrum perdat temperantia, & sic de aliis. Nulla ergo est inter dicta ibi, & his contrarietas. Et scio quod ex iustitate moralis, puta, temperantia perfecta, primo in inferi optime potest connexus eius cum prudentia totali: quoniam temperantia exigunt prudentiam necessariam ad suam salutem, ut patet: sed ad suam latum exigit prudentiam totalis. Quod probatur, & patet ex hoc, quia temperantia nata est corrupcia contra aliam iustitiae cardinalium.

Secunda Secunda S. Tho.

PP 4 lium,

Fnum. s. b iniustitia, & timiditate, ut patet de adulterio non propter delectationem, sed ut uiolet fidem marito: & de fornicaria ex timore mortis. & similiter est de fornicaria ex auaritia. Nisi enim ad finis rectum iudicium, consilium, ac praeceptum circa huiusmodi impedimenta, scilicet quod perditur sperantia declinatio a medio in venereis, & eligendo alterum extre-

hibetibus ab illo bono: & in hoc consistit essentia fortitudinis. Si-
cut autem fortitudo ciuilis fir-
mat animum hominis in justitia
humana, propter cuius conserua-
tionem mortis pericula sustinet:
ita etiam fortitudo gratuita fir-
mat animum hominis in bono
iustitia Dei, qua est per fidem Chri-
sti Iesu, ut dicitur ad Roman. 3. &
sic martyrum comparatur ad fidem
sicut ad finem, in quo aliq[ue] confirmatur: ad fortitudinem au-
tem sicut ad habitum elicitem.

AD SECUNDUM dicendum, quod ad actum martyrii inclinat quidem charitas sicut primum, & principale motivum per modum uirtutis imperantis: fortitudo autem sicut motivum

ex diffinitione uirtutis data 2. eth. habetur primo: quoniam diffinitione uirtutis secundum electionem in propria tamē materia intelligenda proprie est, quā-
uis à me fuerit exterius ad eandem secundum imperium ad suū salu-
tem necessarium, & non primo, sed secundo ad virtutem spectat: & ideo ex diffinitione uirtutis habetur secundario pfectio impera-
tiva virtutis. Et quia uera ac perfecta uirtutis cōuenit, licet secunda-
rio, cōniciunt connectionem uirtutum, ut ibi monstratum est, &
præsenti ferunt propofito, ubi dicimus quod iniustitia non infra li-
mites sifstens proprios, sed ut imperat actu fortitudinis sustinet mortem propter illudam iustitiam, & similiter temperantia, & alia uirtutes faciunt. Vnde non cōfundunt materie uirtutum, sed cōnectuntur tam uirtutes, quam earum materie, & reflecti-
tur actus unius super actum alterius.

¶ In eadē reponsione ad primū eiusdem secundi articuli, circa illud. Quod hoc s. b. non in quo aliquis sit natura, est fortitudinis finis, duū occurrit: quia ex hoc lequerentur, quod cum quis sustinet mortem propter castitatem, ac per hoc firmatur in bono castitatis, quod finis fortitudinis est bonum temperantiae: quod est inconveniens, quoniam finis est nobilior eo, quod est ad finem: fortitudo autem est temperantia nobilior, & non contra. Et au-
getur dubium, quia auctorem loqui de fine fortitudinis ex parte actus fortitudinis probatur ex uerbis eiusdem in sequenti articulo, ubi dicit, Tolerare mortem non est laudabile secundū se, sed solū secundū quod ordinatur ad aliquod bonū, quod constituit in actu uirtutis: puto ad fidem, & ad dictō ratione Dei. Vnde illa actus uirtutis cum sit finis, melior est, hanc illę. Ex ultimo tamen in uerbi habetur, quod illa actus uirtutis, propter quem finis sustinet, & in quo firmatur, est finis, & melior actu fortitudinis.

¶ Ad hoc dubium dicetur sequenti articulo, ubi, allegata uerba dicuntur.

¶ In eadē reponsione dubium aliud ex Martino ibidem occurrit, directe contra hanc reponsionem argente, pro quanto di-
cit, quod martyrū comparatur ad fidem sicut ad finem, in quo quis firmatur, & ad fortitudinem ut ad habitum elicitem. Ista inquit solutio non uidentur sufficiere, nam quia falsaque non ideo quis firmatur in fide, quia pro fide suscipit martyrium, sed econtra, quia firmatus est iam in fide, ideo pro fide suscipit martyrium: quia non satisfacit argumentum, quia dico quod fides sit finis martyrii, non propter hoc tamen habetur quod sit ma-
ter, quia mater non est propter quam res est, sed per quam res est. Hac Martinus.

Potest & contra idem argui, quia per martyrū fides martyris evadatur: quoniam martyrū per martyrū transit ad patriam & letitem, ergo fides martyris non est finis sui martyrii. Finis enim acquiri, aut conseruari debet per id, quod est ad finem, & non debet desinere esse, ut de fide contingat in propofito.

¶ Ad primum Martini dicatur, quod quia causa sunt iniucem cauæ, non inconvenit uirumque verum esse, scilicet quia firmus in fide, ideo imperiū suscipit martyrium: & econtra, quia susci-
pit martyrium, ideo & meritio, & ut per medium ad finem, &
falem per redundantiam firmatur in fide.

¶ Ad secundum eiusdem dicatur, quod quia finis in operabilibus

Fest sic ut principiū in speculabilibus, & tunc
est imperiū actibus virtutū obiectū
so quod bonum fidei est finis martyrii, fons
martyrii, & puto primario imperio gen-
ijs suis fidei bonum. Vnde ad probandum
ipsius fidei bonum.

proprium per modum virtutū
elicentis. Et inde est, quod marty-
rium est acutus charitatis ut im-
perans, fortitudinis autem ut
elicentis: inde etiam est, quod
trumque virtutem manifestat.
Quod autem sit mentorū, hoc
habet ex charitate sicut & quod
bet virtutis actus, & ideo finit
ritate non ualerit.

AD TERTIUM dicendum, quod
sicut dictum * est, principiū
actus fortitudinis est sustinere, ad
quem pertinet martyrium: non
autem ad secundarium actū eius
qui est aggredi. Et quia patientia
deseruit fortitudini ex parte actus
principalis, qui est sustinere: inde
est, quod comitante in marty-
bus patientia commendatur.

H non oportet, dici quod martyrū per martyrium tran-
sito uiuēt, quia succedit fidei, qui-
evident, & respicit eorum qui sunt mā-
rtyrū. Interponit ad secundum eundem articulo Martino ibidem uolente aliquod martyrium de po-
nit, etiam imperat: quia ita sunt finis
mortali habere mortem, ut non negentur. Et
martyrium est finis charitatis, ut per ea mori-
tur. Et si dicatur, quod tunc ei cōfert gra-
tia, hoc non obstat, tum tunc hoc non idem est, quia forte ponit obiectum: quia ita car-
naturaliter actū martyrii, ac per hoc in pra-
dicto.

I Ad hoc dicitur, quod martyrium non est impo-
nendum, sed fecit dū ueritate in fama: tunc ad
ueritatem, secundum suum genus elaborem
tamen, ut predictum est: tunc alii ponunt
ipso factō preponit Christi uite, ut puto
minoribus vita: & conseruari omnia corporalibus, & spiritalibus nisi bono per
enymonia secundū ueritatem minoribus
sit: & vlerius preponit habere finem
berniutum, pro quanto sunt in gloriam dei
ioris dilectionis, quo Deus ut dicitur, atra
diligunt super omnīa, est actus charitatis, ut
etius, quo Deus ut finis &c. diligenter facit omnia
genere actus charitatis, imperiū tamen in
martyrii actum charitatis attribuitur, nō
nemo habet &c. Verum quia nullus abseruit
genere bonus, qui posuit male finem, & per
actus exteriores fidei, ipse, chiamantur
martyrii actus posuit male fieri, quia non
est fidei, sed fidei, quia non est fidei, quia non
est fidei, quia non est fidei, quia non est fidei,
K Christi, sumineat mortem propter materiam
actus imperiū, quantum est ex ea dictum
ab inanī gloria. Et quia talis intentio est
intentionis, coram Deo est martyriū debet
haberetur pro Christi martyrii. Si defensio
Christi, non habuit ueniam martyriū, ut
quod suffinere mortem sic fit propter materiam
nem ad aliquod cōtrarium alienum posse
stabilit autē in articulo ultimo hunc proponit
spectat ad uenientem fidei ac per hoc mortem
Qui sit, ut martyrium habent certe in
dei Christiang in furore, fero, fero, fero,
mi, inquam si imperans nisi actus, per
qua feliciter quod si uoluntaria tolerent mortem
in peccato mortalē exfessus, superem-
tarium huiusmodi actum ponunt, fero,
haberet ita quod charitas infinita in martyrii
nis ac propofiti, & principio imperiū, fero,
martyrii efficit imperians a causa, ut

post inchoatum imperium, ante tamen mortem. Et tunc quia inter infans infusionis charitatis, & mortis oportet esse tempus medium, martyrum erit imperium a charitate: et si non ab aliis proper obicem ex parte hominis, tamen quod ad prosecutum. Et hoc sufficit ad salvandum, quod martyrum semper est actus imperatus a charitate. Primum tamen horum ita uenit initium, ut non sit opus ad hoc secundum recurrere. Nam homo, qui vegetatur tunc mori pro Christo deliberatur ac propositum, sic ut patitur fit statim imperare executionem, quantum est ex se separavit le ad gloriam & charitatem, ac p. hoc decet Dei liberalissimum statim charitatem infernare in principio in penitentia: ita quod primum infans imperii est infans infusionis charitatis, quasi imperium informatum charitate fit terminus temporis immediate procedens, quo deliberatum, & propositum est.

A Et per hoc patet solutio utrisque obiectionis Martini, quia & uniuersitas uerum est, quod in principio imperij adest charitas, quoniam obex nullus obflat: nec charitas huiusmodi est coaevens, sed imperans martyrium. At si contra hoc afferatur illud authoris in quolibet 4. questione, 10. art. 1. scilicet. Quod aliquis absque charitate potest sufferre martyrum, iuxta illud Apostoli. Si tridero corpus meum ita ut ardeam, charitatem ueniam non habeam &c. Respondeo, quod ibi auctor loquitur de possibili potestate peruerse voluntatis. Potest enim peruerse voluntas humana ex sua libertate pensaria, & olinat uelle pertinaciter concubinatu quadri tixerit, & simili uello potius non, quam fidem Christi negat. Et sicut hoc potest homo simile, ita potest simili efficiere, ut scilicet in concubinatu affectu peruerans voluntarie occidatur, ne fidem Christi negat: hoc enim gallum contradictionem implicare manifestum est. In praefecto loco, dicens martyrum esse actum a charitate imperium, secundum regularem cursum loquimur, iudicantes actum martyrij secundum fuitarum conditionum mentis & qd. ei imperium principium, aut quod elicitiu[m] conueniat, ex finis conditionibus determinamus: et si Martinus intendebat ita posse esse martyrum finis charitate, non errauit. Posset etiam quin peccato mortali existens, ex improviso dormire occisi, & quia Christianus, tunc enim quia martyrio adulti, ratio generis mortuum a tuum, scilicet uoluntarium, deesset: martyrum non est proprie loquendo: & ideo regulariter loquendo, ille sic occisus, non est talius. Verque ergo horum martyrum damnatus est proper obicem appositum, sicut ex diuersis causis proximus, qui in primo, ex pertinacia: in secundo ex priori negligenti, qui in dormitione sine contrito. Si hoc namque fecisset, martyrum effectum sicut si habere in dormiente contrito non minus est credendum, quam in innocentibus.

Super Questiones constitutivae sine qua non Articulum seruum.

In articulo 3. eiusdem q. 124. dubium occurrit circa rationem inter, ad concludendum quod martyrum relatum ad fortitudinem, non est actus perfectissimus. Et est ratio dubii, quoniam dicuntur, Quia tolerare mortem non est laudabile secundum te, sed solum secundum quod ordinatur ad aliquod bonum, quod consistit in actu virtutis & cetero, aut sumitur ly tolerare mortem, secundum Iohannem actus substantiam, aut secundum quod est actus fortitudine informatus. Si namque sumitur primo modo, uerum dicuntur, sed non inferre conclusionem intentam. Verum siquidem est, quod tolerare mortem secundum se non est laudabile, quoniam nihil boni moralis ponit passio ista. Sed ad intentionem conclusione, scilicet, Martyrum relatum ad fortitudinem non est actus perfectissimus, nihil facit: quoniam martyrum sic acceptum, non importat solummodo tolerare mortem, sed fortiere tolerare mortem. Si vero sumitur secundo modo, tunc falliam alium: scilicet, Tolerare fortiter mortem non est secundum te laudabile: quoniam hic actus includit actualiter fortitudinem ut formam, qua est morale bonum, & proximus finis tolerationis secundum suam substantiam, ut pater ex supradictis, ac per hoc est secundum te laudabilis.

Ad hoc dicuntur, quod enim fortido fit circa mortis pericula optima, ut pater ex 3. Ethicorum, ad fortitudinis actum duplex, seu pliacter oportet concurrere bonum moralis virtutis. Primo ad

constituendum materiam eius optimam, hoc est, constituenda mortis pericula in optimo esse, alter non essent materia circa quam uerfarentur fortitudinis virtus: præsupponit siquidem fortitudinis pericula circa que uerfatur, esse maxima & optima. Secundo, ad informandum actum sustinendi, vel aggrediendi, timendi, uel audiendi &c. Oportet namq[ue] sustinere quan-

Apostolus ad Romanos 10. Corde creditur ad iustitiam, ore au- tem fit confessio ad salutem. & 1. Io. 3. dicitur, quod nos debemus pro fratribus animas nostras ponere. ergo martyrium non pertinet ad perfectionem.

P 2. Præterea. Ad maiorem perfectionem uidetur pertinere, quod aliquis deo animam, quod fit per obedientiam, quam quod Deo de proprium corpus, quod fit per martyrium. unde Greg. * dicit ulti. moral quod obedientia

bonificare materiam, & actum fortitudinis. Vel si pericula reddantur bona propter iustitiam bonum, puta, si directe immineant ut defalerint iustitia: & sic alterius rationis erit bonitas materia, scilicet iustitia, & bonitas actus, scilicet fortitudo, nihil inquam refert ad propositum utro modo contingat: sed enim est propositum utrunque bonitatem requiri ad fortitudinem exercitii. Et quoniam actus dependet ex obiecto, consequens est ut fortitudinis actus formatus ex bonitate obiecti dependeat ut a materia circa quam est. Et propriea in litera dicitur, quod tolerare mortem ut est actus fortitudinis, non est secundum se laudabile, ut secundum se, denotat præcognitionem a bonitate materia circa quam est: quoniam scilicet per intellectum conditionaliter factum, bonitate materia circa quam est, tolerare mortem quantumcumque ad fortitudinem referatur, non est laudabile. Ita siquidem conditionaliter est vera, Si fortis toleraret mortem non bonum secundum finem materia circa quam, non est laudabilis. Intensitatem auctorem, quod martyrum relatum ad fortitudinem dependet ex bonitate bonificante mortem illiusque pericula, ita quod fine tali bonitate materia, martyrum non est laudabile: & hec sufficiunt ad motum dubium. Sed quoniam in litera subditur, quod huiusmodi bonum bonificans materiam, in quod ordinatur martyrum relatum ad fortitudinem, consilium in actu virtutis, & quod actus ille cum sit finis, est melior actu fortitudinis: ideo secundum est si vniuersaliter, aut particulariter uerum est, quod bonum bonificans materiam fortitudinis finis fortitudinis melior ipa: hoc enim era respondere dubio in precedenti articulo in reponitione ad primum, & declarare simili hanc, & prius dicta, atque similia.

Scindunt ergo, quod alter est secundum finem omniu[m] vniuersaliter de fide bonificante materiam fortitudinis loquimur, & alter si de eodem regulariter sermo est.

P 4. Ad cuius eidem recolere oportet, quod fortitudo est triplex, scilicet monastica, politica, & gratuita. Monastica vocatur fortitudo absolute, ut scilicet bonum fortis est: publica vero ut a legali iustitia imperatur, & ad communem bonum ordinatur: gratuita autem uel eadem ut a charitate imperatur, vel que insuffla est.

Inter quas in proposito hac differentia est, quod bonum bonificans materiam fortitudinis politica est formaliter determinatus, quia uiria legalis est: & similiiter determinatum est bonificans materiam fortitudinis gratuitate, quia iustitia fidei est, ut clare habes de his duobus in articulo precedenti in reponitione ad primum: bonum autem bonificans materiam fortitudinis monastica non est determinatum, quia potest esse bonum cuiusque iuratus ipsius fortis: quo si ut alter se habeat fortitudo monastica ad tolerandum mortem propter caritatem, & similia, & alter politica atque gratuita: quoniam castitas ad bonificandum pericula mortis respectu fortitudinis monastica concurreat omnino formaliter, ut proprius materiam finis: ad bonificandum vero eadem pericula respectu fortitudinis politice, sic se habet formaliter, quod tamen est materia iustitia legalis, ac per hoc non ipsa absolute, sed ipsa ut ordinata per legalem iustitiam ad commune bonum est finis bonificans materiam. Et propter hoc dictum est, quod finis bonificans materiam politica fortitudinis est determinatus formaliter: & similiiter castitas ut ordinata ad iustitiam, quia est per fidem, & dilectionem Dei, est bonificans materiam fortitudinis gratuitate: ac per hoc finis bonificans materiam gratis fortitudinis est formaliter determinatus, ex quibus sequitur differentia soluens difficultatem motam. Nam ex his sequitur, quod in fortitudine tam politica, quam gratuita vnu[m] & idem finis formalis, est fortitudinis ex parte materie, & ex parte actus, licet diversi mode: